
1 

IL PRESIDENTE 

IN QUALITA’ DI COMMISSARIO DELEGATO 

AI SENSI DELL’ART. 1 COMMA 2 DEL D.L.N. 74/2012 

CONVERTITO CON MODIFICAZIONI DALLA LEGGE N. 122/2012 

DECRETO n. 2004 del 12 luglio 2017 

RETTIFICA DEL DECRETO N. 1892 DEL 30 GIUGNO 2017 

RICHIAMATO il Decreto in oggetto n. 1892 del 30 giugno 2017, relativo alla liquidazione del contributo 

in UNICA SOLUZIONE di cui alla domanda di pagamento protocollo CR-47573-2016 del 07/09/2016 

riferita alla concessione a favore della società MENÙ SRL, a seguito della domanda di accesso ai contributi 

per la ricostruzione post-sisma protocollo CR-32733-2015 del 30/06/2015; 

CONSIDERATO che, con il Decreto n. 1892 del 30 giugno 2017, il pagamento a favore del beneficiario, 

MENÙ SRL, non è andato a buon fine in quanto nella domanda di pagamento del contributo in UNICA 

SOLUZIONE (CR-47573-2016 del 07/09/2016) è stato indicato un codice IBAN non corretto del 

beneficiario stesso e tale codice IBAN è stato riportato nell’Allegato Unico al medesimo decreto; 

TENUTO CONTO che con protocollo n. CR-23899-2017 del 07/07/2017 è stata caricata dall’Arch. Donato 

Bellini, in qualità di tecnico del beneficiario, una comunicazione di rettifica del codice IBAN, da 

considerare per la liquidazione della somma da erogare a contributo, che risulta essere 

“IT49L0638512907100000010475”; 

RITENUTO, pertanto, di dover rettificare il Decreto n. 1892 del 30 giugno 2017, per la sola parte relativa 

all’IBAN del beneficiario, “MENÙ SRL”, fermo restando il contenuto del suddetto decreto relativamente 

ai riferimenti procedurali ed alla documentazione amministrativa ivi riportata; 

RITENUTO di poter procedere, con il presente provvedimento, alla liquidazione del contributo richiesto 

nella domanda di pagamento ed inerente gli interventi di cui alla concessione, secondo quanto indicato 

nella nota di erogazione protocollo CR-19013-2017 del 31-05-2017 predisposta dalla società INVITALIA, 

i cui esiti sono riportati nell’Allegato Unico, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

RITENUTO di incaricare la “CASSA DI RISPARMIO IN BOLOGNA SPA - FILIALE DI MODENA (MO)”, istituto 

di credito prescelto dal richiedente in sede di presentazione della domanda di contributo, di liquidare 

l’importo di € 107.642,75, da erogare al beneficiario, MENÙ SRL, relativo al pagamento del contributo in 

UNICA SOLUZIONE per gli interventi sull’immobile di proprietà, secondo le modalità stabilite nella 

convenzione tra la Cassa Depositi e Prestiti S.p.a. e l’Associazione Bancaria Italiana (ABI) ), e secondo gli 

importi indicati nell’Allegato unico, parte integrante del presente provvedimento; 

DECRETA 

per le motivazioni espresse in premessa e che qui si intendono integralmente riportate: 

1. di rettificare parzialmente il Decreto n. 1892 del 30 giugno 2017 relativamente al solo codice IBAN

del beneficiario, MENÙ SRL, che risulta essere “IT49L0638512907100000010475”, come riportato

nell’Allegato Unico al presente decreto, di cui costituisce parte integrante e sostanziale;



 2 

2. di liquidare, secondo il dettaglio e la ripartizione dell’importo di cui all’Allegato Unico del presente 

Decreto, che ne costituisce parte integrante e sostanziale, a favore della società MENÙ SRL, con sede 

legale nel Comune di Medolla (MO), in Via Statale 12, n. 102, Codice Fiscale e Partita Iva 00333120368, 

avente come legale rappresentante il Sig. Rodolfo Barbieri, Codice Fiscale BRBRLF34M31C398I, la 

somma complessiva pari a € 107.642,75, relativa alla liquidazione del contributo in UNICA SOLUZIONE 

per gli interventi di cui alla domanda di concessione del contributo Prot. n. CR-32733-2015; 

3. di mantenere valida tutta la restante parte del Decreto n. 1892 del 30 giugno 2017, sia relativamente 

alle premesse che ai riferimenti procedurali ed alla documentazione amministrativa ivi riportata; 

4. di dare atto che il contributo di cui al punto 2 del presente dispositivo è stato determinato sulla base 

dell’istruttoria svolta dalla società INVITALIA, ai sensi dell’Ordinanza n. 75/2012 e ss.mm.ii. e del 

Decreto del Commissario Delegato n. 786 del 21 agosto 2013 e ss.mm.ii.; 

5. di dare atto che la relativa spesa di € 107.642,75 risulta finanziata con le risorse di cui all’articolo 3-

bis del D.L. 95/2012, nell’ambito dell’importo di € 2.900 milioni autorizzato con Ordinanza 15/2013 

per i danni agli immobili;  

6. di dare mandato alla “CASSA DI RISPARMIO IN BOLOGNA SPA - FILIALE DI MODENA (MO)”, istituto 

di credito prescelto dal richiedente in sede di presentazione della domanda di contributo, di erogare 

l’importo di cui al punto 2 del presente dispositivo, secondo le modalità stabilite nella convenzione 

tra la Cassa Depositi e Prestiti S.p.a. e l’Associazione Bancaria Italiana (ABI); 

7. che copia del presente provvedimento venga trasmessa alla società MENÙ SRL ed alla “CASSA DI 

RISPARMIO IN BOLOGNA SPA - FILIALE DI MODENA (MO)”, a cura della Struttura del Commissario 

delegato per la Ricostruzione, in relazione alle attività relative al procedimento amministrativo di 

concessione ed erogazione dei contributi, svolte secondo quanto previsto dalla normativa di cui 

all’Ord. n. 57/2012 e ss.mm.ii. 

 

Bologna  

                        Stefano Bonaccini 

firmato digitalmente



 3 

 

CR-32733-2015 30/06/2015

N. 328 08/02/2016

Medolla Modena CR-47573-2016 07/09/2016

CR-40030-2015 06/08/2015

CR-17824-2017 23/05/2017

DURC richiesto il DURC-5306-2017 26/05/2017

BANCA CONVENZIONATA

IVA

I SAL II SAL UNICA SOLUZIONE

€ 112.419,70 € 107.642,75 € 4.776,95

€ 112.419,70 € 107.642,75 € 4.776,95

PRESENTE LIQUIDAZIONE

COSTO 

RENDICONTATO

COSTO       

AMMISSIBILE

COSTO NON 

AMMISSIBILE/ COSTO 

SOSPESO / NON 

EROGABILE

CONTRIBUTO DA 

LIQUIDARE AL 

BENEFICIARIO

CONTRIBUTO 

DA EROGARE AI 

FORNITORI

€ 215.179,39 € 107.642,75 € 107.536,64 € 107.642,75

€ 215.179,39 € 107.642,75 € 107.536,64 € 107.642,75

IMPORTO

€ 17.697,35

€ 50.700,10

€ 449,69

€ 2.504,53

€ 6.359,55

€ 23.716,97

€ 759,00

€ 5.349,45

TOTALE € 107.536,64

IMPORTO

TOTALE

€ 107.536,64

NUMERO PAGAMENTO 

ID RICHIESTA SFINGE

ID PAGAMENTO

CODICE CUP

STRINGA MIP

CODICE FISCALE PARTITA IVA IMPORTO CODICE NN

00333120368 00333120368 € 107.642,75 3D

TOTALE € 107.642,75

/

/

/

/

ALLEGATO UNICO AL DECRETO DI LIQUIDAZIONE  (UNICA SOLUZIONE)

MENU' S.R.L. 

ANAGRAFICA

TIPO persona giuridica PROTOCOLLI FASCICOLO

LEGALE RAPPRESENTANTE RODOLFO BARBIERI BRBRLF34M31C398I
RICHIESTA DI CONTRIBUTO

DECRETO DI CONCESSIONE

SEDE LEGALE Via Statale 12, n.102 DOMANDA DI PAGAMENTO UNICA SOLUZIONE

LOCALIZZAZIONE INTERVENTI della Locanda, 23 Medolla Modena
Altro Protocollo (specificare oggetto)

Altro Protocollo (specificare oggetto)

CODICE FISCALE / P.IVA 00333120368 00333120368 CUP E73D12002000002

DELOCALIZZAZIONE NO TITOLO ABILITATIVO

CERTIFICATO CONFORMITA' EDILIZIA

26/04/2017

REGOLARITA' CONTRIBUTIVA (richiesta /rilascio)

ANTIMAFIA (richiesta/certificato)

CASSA DI RISPARMIO IN BOLOGNA SPA - FILIALE DI MODENA (MO)
N° DIPENDENTI IMPRESA RICHIEDENTE AL MOMENTO 

DEL SISMA
N.D.

RECAPITI BENEFICIARIO PER LA GESTIONE DELLA 

PRATICA
DETRAIBILE

CODICE ATECO                                          dell'attività 

svolta nell'immobile

C-10.89.09

TIPOLOGIA DI INTERVENTO
CONTRIBUTO 

CONCESSO

QUOTA COPERTA 

DA ASSICURAZIONE

CONTRIBUTO 

RIDETERIMINATO  

(per eventuale 

aggiornamento)

CONTRIBUTO EROGATO

ECONOMIE
III SAL

IMMOBILI

BENI STRUMENTALI

SCORTE

DELOCALIZZAZIONE

PRODOTTI DOP/IGP

TOTALE

TIPOLOGIA DI INTERVENTO CONTRIBUTO TOTALE DA LIQUIDARE

IMMOBILI € 107.642,75

BENI STRUMENTALI

SCORTE

DELOCALIZZAZIONE

PRODOTTI DOP/IGP

TOTALE € 107.642,75

DETTAGLIO SPESE NON AMMESSE

FATTURA MOTIVAZIONE

L'importo non è ammesso in fase di istruttoria. L'importo si riferisce alle seguenti voci:

- rif. N. 21 - voce: B02072 pari a € 185,60;

- rif. N. 22 - voce: A17005b pari a € 4.832,41;

- rif. N. 23 - voce: A20047a pari a € 1.014,29;

- rif. N. 25 - voce: B01085 pari a € 326,97;

- rif. N. 29 - voce: NP 7 pari a € 1.510,74;

- rif. N. 30 - voce: NP 8 pari a € 907,30;

- rif. N. 31 - voce: NP 9 pari a € 1.041,25;

- rif. N. 34 - voce: NP 12 pari a € 691,28;

- rif. N. 38 - voce: NP 15 pari a € 5.751,10;

- rif. N. 42 - voce: 1. 2 . 6 pari a € 1.436,41.

(importi comprensivi della scontistica applicata)

L'importo non è ammesso in quanto eccedente gli importi consuntivati relativi alle lavorazioni eseguite per la macrovoce di riferimento. Si 

riconosce pertanto l'importo da computo a consuntivo. 

Importo non ammissibile per ricalcolo delle Spese per Indagini e Prelievi  secondo le percentuali stabilite dall'Ordinanza 57/2012 e smi. 

(importo comprensivo della scontistica applicata)

MACROVOCE FINITURE
L'importo non è ammesso in quanto eccedente gli importi consuntivati relativi alle lavorazioni eseguite per la macrovoce di riferimento. Si 

riconosce pertanto l'importo da computo a consuntivo. 

MACROVOCE FINITURE

L'importo non è ammesso in fase di istruttoria. L'importo si riferisce alle  seguenti voci:

- rif. N. 24 - voce: A20048a pari a € 208,48;

- rif. N. 26 - voce: 1.6.D.2 pari a € 652,58;

- rif. N. 27 - voce: NP 5 pari a € 3.554,15;

- rif. N. 32 - voce: NP 10 pari a € 379,94;

- rif. N. 37 - voce: A20012c pari a € 380,93;

- rif. N. 39 - voce: NP 16 pari a € 1.183,47.

(importi comprensivi della scontistica applicata)

L'importo non è ammesso in quanto eccedente l'imponibile totale della fattura N.64 DEL 26/11/2013 IMPRESA EDILE F.LLI LECCE SRL, rispetto a 

quanto richiesto e riconosciuto, per la stessa, nella altre macrocategorie nella quale risulta imputata. 

Importo non ammissibile per ricalcolo delle Spese Tecniche secondo le percentuali stabilite dall'art. 4 comma 7 dell'Ordinanza 57/2012 e smi.

DETTAGLIO SPESE NON EROGABILI 

MACROVOCE SPESE GEOLOGICHE

MACROVOCE SPESE TECNICHE 

FATTURA MOTIVAZIONE

IBAN

MENU' S.R.L. IT49L0638512907100000010475

TOTALE GENERALE

RIEPILOGO PER IL PAGAMENTO

UNICA SOLUZIONE

CR-32733-2015 del 30/06/2015

08000000S0000327332015

NOTE: 

1) Si segnala che gli importi non ammessi vengono decurtati in modo complessivo sulle singole macrocategorie di spesa: le fatture rendicontate, per ogni macrocategoria, risultano totalmente quietanzate dal beneficiario. Pertanto non devono

essere determinati importi erogabili ai singoli emittenti delle fatture rendicontate. 

2)In riferimento all'incongruenza riscontrata in sede di sopralluogo "differente geometria della sella di appoggio/collegamento trave pilastro realizzata rispetto a quanto riportato negli elaborati grafici" , il beneficiario ha dato evidenza di aver

trasmesso agli uffici comunali di competenza gli elaborati progettuali aggiornati, con particolari costruttivi dell'intervento effettivamente realizzato (comunicazione PEC del 10/04/2017,allegata sull'applicativo Sfinge).

E' stata inoltre fornita DSAN, a firma del tecnico Dott. Ing. Francesca Ori, nella quale si precisa che:"[...] nel caso gli organi Comunali dovessero presentare qualche osservazione in merito al materiale consegnato, sarà cura della sottoscritta

avvisare la Regione Emilia-Romagna a cui è affidata la pratica Sfinge dell'immobile[...]" .

Inoltre è stata verificata presso il Comune di competenza la permanenza dell'efficacia del CCEA. In particolare in data 22/05/2017 è stata caricata nella sezione "Comunicazioni Rup - Altri enti pubblici" dell'applicativo Sfinge la comunicazione

CR-17824-2017 del Comune di Medolla, nella quale è riportato che : " [...] VISTA LA RICHIESTA DEL CERTIFICATO DI CONFORMITA’ EDILIZIA ED AGIBILITA’ TOTALE registrata al suap 28.05.2014 con Prot.Gen.n.10340 e successivamente inoltrata

al Comune di Medolla in data 03.06.2014 con Prot.N.6568; Vista l’INTEGRAZIONE fatta al Suap in data 10.04.2017 con Prot.Gen.N.9275 e successivamente inoltrata al Comune di Medolla in data 12.04.2017 con Prot.N.4433 [...] SI DICHIARA che

ad oggi, decorso inutilmente il termine per il rilascio del Certificato di Conformità edilizia e di Agibilità (90 giorni rispetto la data di presentazione), sulla domanda si intende formato il silenzio assenso, secondo la documentazione presentata ai

sensi del Comma 2, Vedi L.R. 15/2013 Art.23.[...]"

MACROVOCE OPERE STRUTTURALI

MACROVOCE OPERE STRUTTURALI

MACROVOCE SPESE PER INDAGINI E PRELIEVI

MACROVOCE SPESE PER INDAGINI E PRELIEVI
L'importo non è ammesso in quanto eccedente gli importi consuntivati relativi alle lavorazioni eseguite per la macrovoce di riferimento. Si 

riconosce pertanto l'importo da computo a consuntivo. 

E73D12002000002

//MIP/E73D12002000002/3D/IBANccDEDICATO/08000000S0000327332015

DATI PER ISTITUTO DI CREDITO PRESCELTO (art. 3 bis D.L. 95/12)

INTESTATARIO CONTO CORRENTE




